si ille in cujus potestate datur, non qualis ille per eum ministerium datur. Quid tibi facio minister malus ubi bonus est Dominus? Sicut ministri justi si volunt: Si autem noluerint, securum me facit magister meus, &c. Idemque de aliis etiam Sacramentis pro singulorum conditione dici potest, ac de presententia nominatim sicut hic.

(1) Ut in Enchiridio cap. 11. quantum ad primum videre est; nempe quod bona elicere novit ex malis: Quoad secundum autem lib. 2. contra Parmenianum c. 11. & innumeris aliis locis; nempe quod multa bona per malos operetur.

(2) Quamvis revera plus aliquid intelligere juxta statum primæ solutionis videatur; Sic enim expres-

sus lib. 3. contra eosdem Donatistas cap. 17. *Nam quid ad eandem columbam (inquit) pertinent omnes avari? Nam ut opinor, raptores non columba, sed accipitres dici possunt: Quomodo ergo baptizabant qui fundos infidelis fraudibus rapiabant, si sola illa columba; id est, illa unitas que nisi in bonis intelligi non potest simplex & casta & perfecta, baptizant? An forte per orationes Sanctorum spiritualium qui sunt in Ecclesia, tanquam per columba creberrimum gemisum, magnum geritur Sacramentum & occulta dispensatio misericordia Dei ut eorum etiam peccata solvantur qui non per columbam sed per accipitrem baptizantur, si ad illud Sacramentum eum pace Catholica unitatis accedunt, &c.*

adver. præsumpt. Michael. & Leon. archiep.
c. 34. „ Cur hoc? nisi quia quicumque sa-
„ cerdotes, etsi dispares sunt merito, pares
„ tamen sunt officio? Nec potest denegari
„ pro merito, quod debetur officio. Alio-
„ quin non staret sacerdotium, si majus, aut
„ minus fieret secundum humanorum varieta-
„ tem meritorum essentque pene tot sacer-
„ dotia, quot homines. *Hæc ibi. Item a Con-*
cilio. Trid. sess. 7. can. 12. Si quis dixerit,
„ ministrum in peccato mortali existentem,
„ modo omnia essentialia, quæ ad sacramen-
„ tum conficiendum, aut conferendum perti-
„ nent, servaverit, non conficere, aut con-
„ ferre sacramentum, anathema sit. *Item ab*
eodem, sess. 14. cap. 6. Docet quoque, et-
„ tiam sacerdotes, qui peccato mortali tenentur,
„ per virtutem Spiritus Sancti in
„ ordinatione collatam, tanquam Christi
„ ministros functionem remittendi peccata
„ exercere, eosque prave sentire, qui in malis
„ sacerdotibus hanc potestatem non esse
„ contendunt. „ *Hæc ibi. Ex quo etiam*
(quia scilicet virtute Spiritus Sancti, & ut
ministri Christi, operantur) & multis aliis
locis passim sessionis ejusdem contunditur impi-
ssima hæresis Sectariorum (Prat. Sectarii)
dicentium, sacerdotes membra Satanz esse.
Contra hoc est etiam articuli littera ex Au-
gustino, ubi in ad *tertium*, sacerdotes etiam
anali, vocantur membra columbarum. Item ab
eodem, sess. ead. ca. 20. „ Si quis dixerit,
„ sacerdotes, qui in mortali peccato sunt,
„ potestatem ligandi, & solvendi non habere:
„ anathema sit. *Hæc ibi. Item a Ni-*
colao Papa ad consulta Bulgarorum, sic:
„ Non potest aliquis, quantumcunque pol-
„ lutus sit, sacramenta divina polluere, quæ
„ purgatoria cunctarum contagionum exi-
„ stunt: quæcumque enim sacerdos sit, quæ
„ sancta sunt, coinquinari non possunt. Id-
„ circo ab eo, quousque judicio Episcoporum
„ reprobetur, communicatio percipienda
„ est: quoniam mali bona administrando se
„ tantummodo lædunt. Fax accensa sibi qui-
„ dem detrimentum præstat, aliis vero lu-
„ men in tenebris administrat: &, unde a-
„ liis commodum exhibet, inde sibi dispen-
„ dium præbet. Sumite ergo ab omni sacer-
„ dote intrepidi Christi mytheria, quia om-
„ nia in fide Christi purgantur. „ *Hæc ibi;*
& recitantur 15. q. 8. 8. cap. fin. Item a
damnantibus *Waldenses*, de quorum damnatione
habes supra *art. 4. append. sub nomine*
Pauperes de Lugduno. Item a damnantibus
Begardos, de quorum damnatione habes ibid.

Item a Concilio *Constantiensi* sess. 15. ubi hæ-
resis ipsius Joannis Hufs reposita octavo loco
damnatur simul cum aliis viginovem: quin
& damnatur ipsemet Joannos similibus ver-
bis: „ Hæc sancta Synodus præfatos arti-
culos examinari fecit, & sæpius recenseri,
quibus examinatis, fuit repertum, plures
ex ipsis esse notorie hæreticos, & a sanctis
Patribus reprobatos, alios non catholicos,
sed erroneos, alios scandalosos, & blasphemos,
quosdam piarum aurium offensivos,
nonnullos eorum temerarios, & seditiosos;
idcirco hoc sacrum Concilium Constantien-
se eundem Joannem Huff pertinacem, &
incorrigibilem, & hæreses, ac errores per
eum publice defensatos, & publicatos no-
lentem abjurare, ab ordine sacerdotali, &
aliis ordinibus, quibus existit insignitus,
deponendum, & degradandum fore decla-
rat: & attento, quod Ecclesia Dei non
habet ultra, quid agere valeat, judicio sæ-
culari relinquere, & ipsam curiæ sæculari
relinquendum fore decernit. „ *Hæc sen-*
tentialiter ibi. Item a, &c. ut infra qu. 26.
art. 4. app. Tertio habes: quomodo per rationem
supra dicta Patrum, pro quanto malos sacerdotes
statuant usum clavium non amittere, & intelligas,
& probes, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 77

Unum schismatici, heretici, excommunicati, suspensi, & degradati usum clavium habeant.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod schismatici, hæretici, excommunicati, suspensi, & degradati usum clavium habeant. Sicut enim potestas clavium dependet ab ordine, ita & potestas conficiendi. Sed non possunt amittere usum potestatis conficiendi: quia si conficiunt, confectum est, quamvis peccent conficientes. Ergo etiam non possunt amittere usum clavium.

2. Præterea. Omnis potestas spiritualis activa in eo qui habet usum liberi arbitrii, exit in actum, quando vult. Sed potestas clavium adhuc remanet in prædictis: quia cum non detur nisi in ordine, oporteret reordinari eos, quando ad Ecclesiam redeunt. Ergo cum sit potentia activa, possunt in actum ejus exire, cum voluerint.

3. Præterea. Spiritualis gratia magis impeditur per culpam quam per penam. Sed excommunicatio, & suspensio, & degradatio sunt

sunt pœnæ quædam. Cum ergo propter culpam non amittat aliquis usus clavium, videtur quod nec propter ista.

Sed contra. Augustinus dicit (1) quod *Ecclesie caritas peccata dimittit*. Caritas autem est quæ facit Ecclesie unionem. Cum ergo prædicti sint ab Ecclesie unione divisi, videtur quod usum clavium non habeant in remittendis peccatis.

Præterea. Nullus absolvitur a peccato secundum hoc quod peccat. Sed aliquis a prædictis absolutionem peccatorum petens peccat, contra præceptum Ecclesie faciens. Ergo per eos a peccato absolvi non potest: & sic idem quod prius.

Respondeo dicendum, quod in omnibus prædictis manet clavium potestas quantum ad essentiam; sed usus impeditur ex defectu materiz. Cum enim usus clavium in utente prælationem requirat respectu ejus in quem utitur, ut supra dictum est (quæst. xvii. art. 2. ad 2.) propria materia, in qua exercetur usus clavium, est homo subditus. Et quia per ordinationem Ecclesie unus subditur alteri, ideo etiam per Ecclesie prælatos potest subtrahi alicui ille qui erat ei subditus. Unde cum Ecclesia hæreticos, & schismaticos, & alios hujusmodi prius subtrahendo subditos vel simpliciter, vel quantum ad aliquid, (2) quantum ad hoc quod privati sunt, non possunt usum clavium habere.

Ad primum ergo dicendum, quod materia sacramenti Eucharistie, in quam suam potestatem exercet sacerdos, non est homo, sed panis triticeus, & in baptismo homo simpliciter. Unde sicut si subtraheretur hæretico panis triticeus, conficere non posset; ita nec si subtrahatur prælato prælatio, (3) absolvere poterit; potest tamen baptizare, & conficere, quamvis ad sui damnationem.

Ad secundum dicendum, quod propositio habet veritatem, quando non deest materia; sicut est in proposito.

Ad tertium dicendum, quod ex ipsa culpa

non subtrahitur materia, sicut per aliquam pœnam: unde pœna non impedit per contrarietatem ad effectum inducendam, sed ratione prædicta (in corp. (4))

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito infirmatum fuisse Conciliis, quod excommunicati, &c. non amittunt claves, sed usum. Ut a Concilio Trident. sess. 7. cano. 9. *Si quis dixerit, in ordine non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale, & indelebile: anathema sit.* Hæc ibi. Item a Concil. Florent. seu ab Eugenio IV. sacro illo approbante Concilio, in decreto Armenis dato, sic. *Ordo characterem, idest spirituale quoddam signum a cæteris distinctivum imprimi in anima indelebile.* Hæc ibi. Item a Conc. Trident. sess. 25. cap. 3. de reform. *Excommunicatus vero quicumque ad sacramenta, & communionem fidelium, ac familiaritatem non recipiatur.* Hæc ibi. Et, quia loquitur de excommunicatione majori, intelligit, quod non recipiatur ad sacramenta, nec etiam active, hoc est quod amittat usum clavium, secundum quod & magis apparebit per subsequentes canones. Item ab Alexandro II. qui scribit Valeriano Episcopo, & martyri sic. *Audvimus, quod hereticus Ravennas dicitur Archiepiscopus visus sit se excommunicare: verum, quia excommunicatus se excommunicare non potuit, Apostolica auctoritate se, suosque absolvendo, mandamus ejusdem nunquam curare.* Hæc ibi. Nec te moveat ly absolvendo, quasi quod absolvat eum, quem non ligatum pronunciavit: quoniam hic manifeste sumitur ly absolvendo pro non ligatus ostendendo (ut etiam glossa ibi dicit.) Item ab eodem ibi. *Si ex corde suo novam hæresim confinxerit, ex quo talia prædicare cœpit, neminem damnare poterit: quia nec potest deicere quemquam jam prostratus veris, scilicet catholicis, falsis, idest*

(1) Vel plenius tract. 121. ad illa verba Ioan. 20. *Quorum remisistis versus finem Tractatus: Ecclesie charitas quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris (ut ad Rom. 5. vers. 5. dicitur) participum suorum peccata dimittit; eorum autem qui non sunt ejus participes, recipiet: Ideo postquam dicit: Accipite Spiritum sanctum, continuo de peccatorum remissione ac eorum retentione subjicit.*

(2) Simpliciter utique quantum ad hæreticos & schismaticos qui subditis privantur absolute; sed quantum ad aliquos propter suspensos qui privantur ad tempus.

(3) Sic ad plenam seriem & ad sensus integritatem supplendum est; vel si subtrahatur homo subditus; non sicut prius diminutive, si subtrahatur Prælato, non addendo prælationem vel subditum.

(4) Quia scilicet per ordinationem Ecclesie unus alteri subicitur; & propterea per eandem etiam unus alteri subtrahitur, quando in penam judicat faciendum. Non ergo pœna ut sic & secundum se qualis culpe debetur impedire hunc usum potest, sed pœna talis quæ in foro exteriori per Ecclesiam infligitur, vel excommunicantem vel suspendentem, &c.

„ idest per sententiam damnatis . Ligandi
 „ namque , vel solvendi veris , non falsis sa-
 „ cerdotibus a Domino tradita est potestas .
 „ Apostolis enim dicturus . Quorum remis-
 „ ritis peccata , &c. permisit : Accipite Spi-
 „ ritum sanctum , ut evidenter cunctis osten-
 „ deret , eum , qui Spiritum sanctum non
 „ habet , peccata non posse tenere , vel re-
 „ mittere . Porro Spiritum sanctum nemo
 „ habet , nisi intra ecclesiam : quia & ipsam
 „ unitatem per gratiam facit . Unde non nisi
 „ congregatis in unum dictum est , Accipite
 „ Spiritum sanctum , nec nisi super congrega-
 „ tos in unum die Pentecostes descendit .
 „ Spiritus sanctus : sicut autem extra eccle-
 „ siam non accipitur , ita extra eam nihil
 „ operatur , &c. Et iterum : Ubi duo , vel
 „ tres congregati fuerint in nomine meo ,
 „ ibi ego sum in medio eorum , nimirum
 „ cunctis ostendens se non habitare in cordi-
 „ bus eorum ; qui superbiz singularitatem
 „ secuti , a corporis Christi compage se metri-
 „ plos abruptant , &c. Cum ergo peccata
 „ dimittere , vel tenere , excommunicare ,
 „ vel reconciliare , opus sit Spiritus sancti
 „ & virtus Christi , apparet , quod hi , qui
 „ extra ecclesiam sunt , nec ligare possunt
 „ nec solvere . „ Hæc ibi . Ex quo patet
 „ schismaticis , hæreticisque clavium usu care-
 „ re . Notabis pro supra , & infra , quod esse
 „ prostratum , vel remotum , vel dejectum non
 „ sumitur hic pro esse in peccato mortali tan-
 „ tum , sed etiam , secundum quod materia
 „ exigit , ita , quod dicatur . Non potest deji-
 „ cere jam prostratus , jam dejectus , jam re-
 „ motus , scilicet per excommunicationem , vel
 „ hæresim , vel schisma , vel degradationem .
 „ Item ab eodem ibidem . „ Petro pro omni-
 „ bus , & præ omnibus claves regni cælo-
 „ rum se daturum promisit dicens : Tibi da-
 „ bo claves regni cælorum . Quicumque ergo
 „ ab unitate Ecclesie , quæ per Petrum in-
 „ telligitur , fuerit alienus , consecrare non
 „ valet , excommunicationis , vel reconcilia-
 „ tionis potestatem non habet . „ Hæc ibi .
 „ & recitantur 24. q. 1. Item a Leone Papa
 „ sic . Nihil erit ligatum , vel solutum , nisi quod
 „ B. Petrus , aut ligaveris , aut solveris . Hæc
 „ ibi : & eadem quæst. recitantur . Ubi ly Pe-
 „ trus sumitur pro auctoritate Petri : a quo vi-
 „ delicet in omnes sacerdotes catholicos (ut
 „ alias notatum est) derivatur . Item a Ni-
 „ colao Papa ad clerum Constantinopolita-
 „ num . Aperte Sedis nostræ sanxiti auctori-
 „ tas , nullum , sive episcopum , sive cle-
 „ ricum , sive professionem aliqua Christiana-

„ nam , qui a Nestorio , vel ejus similibus ,
 „ ex quo talia prædicare cœperunt , vel com-
 „ munionem , vel loco suo dejecti sunt , vel
 „ ejectum , vel excommunicatum videri : quia
 „ neminem remove potuerant , qui fuerant
 „ olim remoti , nec deicere quemquam jam
 „ ante prostrati . „ Hæc ibi : & ead. quæ-
 „ stione recitantur . Item ab eodem in ead. quæ-
 „ stione . „ Miramur , quomodo excommunicati-
 „ ti ad judicandum recepti sunt , &c. aliud
 „ est potestas officii , aliud executio . Ple-
 „ rumque officii potestas vel accipitur in sa-
 „ cerdotali unctione , vel accepta sine sui
 „ executionis retinetur : veluti a suspensis
 „ quibus administratio interdicitur , potestas
 „ non auferens . „ Hæc ibi . Ubi cum excom-
 „ municati , hæretici , & schismatici sint sus-
 „ pensis , patet , quod secundum Papam care-
 „ rent executione ligandi , & solvendi . Ex
 „ quibus manifestum est , quomodo damnandi sint
 „ illi hæretici , qui (ut in Director. Inquis.
 „ 2. p. 9. 10.) impudenter mentiti sunt , di-
 „ centes : quod Apostoli , omnes Angeli , &
 „ beati sint schismatici , & quod schismaticum
 „ esse perfectius est , quam esse catholicum .
 „ Consequenter ergo vides , quam iustissime
 „ Gregorius Papa XI. illos articulos , ut verò
 „ hæreticales , publice condemnavit , eosque com-
 „ buri mandavit , & sic factum est (ut ibi in
 „ Directo.) damnata enim jam olim fuerant
 „ prædictæ infernales hæreses ab Apostolo 1. cor. 1.
 „ obsecro vos per nomen Domini nostri Je-
 „ su Christi : ut idipsum dicatis omnes , &
 „ non sint in vobis schismata , & ibi . 12.
 „ Deus temperavit corpus ei , cui deerat , a-
 „ bundantiorem tribuendo honorem ; ut non
 „ sit schisma in corpore . „ Quasi dicat , si
 „ Deus abhorret schisma in corpore nostro na-
 „ turali : utique & multo magis abhorrebit ih-
 „ lud in corpore suo mystico . Item a militibus
 „ etiam de veste Christi Ecclesiam significante,
 „ dicentibus Joan. 19. Non scindamus eam . I-
 „ tem a Psal. 67. Deus , qui habitare facit , ni-
 „ mius moris in domo . Item a Christo Jo. 13.
 „ In hoc cognoscitis omnes , quod discipuli mei
 „ estis , si dilectionem habueritis adinvicem . Item
 „ ab eod. 17. „ Non pro eis rogo tantum , sed
 „ & pro eis , qui credituri sunt per verbum
 „ eorum in me , ut omnes unum sint , sicut
 „ tu pater in me , & ego in te , &c. in no-
 „ bis unum sint , &c. ut sint unum , sicut
 „ & nos unum sumus , &c. sint consumma-
 „ ti in unum . „ Vides , quantum & quoties
 „ Christus abhorret schisma , a suisque in-
 „ tensissima oratione arceat . Item a Deo Num.
 „ 16. quando videlicet Dathan , & Abiron schi-
 „ sma

una in populo commoventes, terra eos deglutiente, vivos in infernum detruxit. De qua iustissima, & horrendissima ad schismaticorum omnium exemplum, & emendationem, poena mentionem quoque facit *Pf. 105. & Eccles. 45.* & nota: quod etiam illorum complices poenam eandem sustinuerunt. *Secundo* habes, quomodo praemissa Patrum dicta, pro quanto haereticos, schismaticos, & excommunicatos, usu clavium carere dicunt, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUESTIO XX.

De his in quas usus clavium exerceri potest,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de his in quas usus clavium exerceri potest.

Circa quod quaeruntur tria.

Primo, utrum sacerdos possit in quemlibet hominem uti clave, quam habet.

Secundo, utrum sacerdos possit semper suum subditum absolvere.

Tertio, utrum aliquis possit uti clavibus in suam superiorem.

ARTICULUS I. 78

Utrum sacerdos possit uti clave quam habet, in quemlibet hominem.

AD primam sic proceditur. Videtur quod sacerdos possit uti clave quam habet, in quemlibet hominem. Potestas enim clavium in sacerdotes descendit ex illa divina auctoritate, qua dixit: (1) *Accipite Spiritum sanctum: quorum remisseritis peccata, remittentur eis.* Sed illud indeterminate dictum est. Ergo potest ea uti in quoslibet.

2. Praeterea. Clavis corporalis quae aperit unam seram, aperit omnes alias ejusdem modi. Sed omne peccatum cujuscumque ho-

minis est ejusdem rationis obstaculum respectu introitus caeli. Ergo si potest unum hominem sacerdos per clavem quam habet, absolvere, poterit & quoscumque alios.

3. Praeterea. Sacerdotium novi Testamenti est perfectius quam veteris. Sed sacerdos veteris Testamenti poterat uti sua potestate quam habebat discernendi inter lepram & lepram, indifferenter in omnes. Ergo multo fortius sacerdos evangelicus potest uti potestate sua in omnes.

Sed contra est quod dicitur *xvi. quest. 1. (2) Nulli sacerdos licet parochianum alterius absolvere, aut ligare.* Ergo non qualibet potest quemlibet absolvere.

Praeterea. Judicium spirituale debet esse ordinatum quam temporale. Sed in iudicio temporali non potest quilibet iudex quemlibet judicare. Ergo cum usus clavium sit iudicium quoddam, non potest sacerdos quilibet sua clavi in quemlibet uti.

Respondeo dicendum, quod ea quae circa singularia operari oportet, non eodem modo omnibus competant. Unde sicut praeter generalia medicinae praecipua oportet adhiberi medicos, quibus praecipua universalis medicinae singulari infirmitatibus, secundum quod debent, aptentur; ita in quolibet principatu, praeter illum qui universalis praecipua legis tradit, oportet esse aliquos qui ea singulari, secundum quod debent, adaptent. Et propter hoc etiam in caelesti hierarchia sub Potestatibus, quae indistincte praesunt, ponuntur Principatus, qui singulari provinciis distribuuntur, & sub his Angeli, qui singulari hominibus in custodiam deputantur, ut patet ex his quae dicta sunt in *II. Lib. (dist. x. quest. 1. art. 1. & 2. & I. P. quest. cxiii. art. 1. & 2.)* Unde & ita debet esse in praetatione Ecclesiae militantis, ut apud aliquem esset praetatio indistincte in omnes, & sub hoc essent alii, qui super diversos potestatem distinctam acciperent. Et quia usus clavium requirit aliquam praetationis potestatem, per quam

(1) Sicut sup. Ioan. 20. vers. 22. quod Apost. his quidem nominatim a Christo dictum ad eorum etiam successores vel Sacerdotes pertinere declarat Concilium Trid. Sess. 14. cap. 1. & a sanctis Patribus unanimi consensu semper intellectum fuisse addit; ut & cap. 6. ad alios quam Episcopos & Sacerdotes perniciose a quibusdam extendi notat.

(2) Non in Canone quidem vel in textu Decreti, sed in Gratiani. additamento ad Canonem vel caput *Adiicimus* quod ex Leone Papa praenotatur, & apud

illum epist. 63. sic habetur sub finem: *Es hoc specialiter statuentes, ut praeter Domini Sacerdotes nullus audeat predicare (sive Monachus ille sit, sive laicus) qui cujuslibet scientiae nomine gloriatur: Cuius occasione addit Gratianus. Quod vero penitentiam dare prohibensur, inde est quia nulli Sacerdotum licet alterius Parochianum ligare vel solvere: Sed vetus Editio Decreti manuscripta originalem ipsum textum eum Gratiani additamenti confunde-*

A P P E N D I X.

quam ille in quem usus clavium communicatur, efficitur materia propria illius actus; ideo ille qui habet indistinctam potestatem super omnes, (1) potest uti clavibus in omnes; illi autem qui sub eo distinctas potestates acceperunt, non in quoslibet uti possunt clavibus, sed in eos tantum qui eis in sortem venerunt: nisi in necessitatis articulo, ubi nemini sacramenta sunt deneganda.

Ad primum ergo dicendum, quod ad absolutionem a peccato requiritur duplex potestas, scilicet potestas ordinis, & potestas jurisdictionis. Prima quidem potestas æqualiter est in omnibus sacerdotibus, non autem secunda. Et ideo ubi Dominus Joan. xx. dedit omnibus Apostolis communiter potestatem remittendi peccata, intelligitur de potestate quæ consequitur ordinem: unde & sacerdotibus, quando ordinantur, illa verba dicuntur. Sed Petro singulariter dedit potestatem dimittendi peccata Matth. xvi. ut intelligatur, quod ipse præ aliis habet potestatem jurisdictionis. Potestas autem ordinis, quantum est de se, se extendit ad omnes absolvendos. Et ideo indeterminate Dominus dicit. (2) *Quorum remisistis peccata, intelligens tamen, quod usus illius potestatis esse deberet, præsupposita potestate Petro collata, secundum ipsius ordinationem.*

Ad secundum dicendum, quod clavis materialis non potest aperire nisi seram propriam: nec aliqua virtus activa potest agere nisi in propriam materiam. Materia autem propria potestatis ordinis efficitur aliquis per jurisdictionem. Et ideo non potest aliquis clave uti in eam in quem jurisdictionis non datur.

Ad tertium dicendum, quod populus Israel unus populus erat, & unum tantummodo templum habebat. Unde non oportebat sacerdotum jurisdictiones distingui, sicut nunc in Ecclesia, in qua congregantur diversi populi, & nationes.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Lutheri* dicentis, quod absolvere potest in sacramento poenitentiae infimus sacerdos æque, ut Episcopus, & Papa. Item *Hussitarum* dicentium, quod sacerdotem potiorum non facit dignitas, sed vitæ meritum. Vide pro hujus confutatione etiam *quest. 19. art. 5.* Item *Actii* dicentis, sacerdotes omnes pares esse; inter quosvis sacerdotes nullum discrimen esse, etiam inter episcopos. Item *Pseudoapostolorum* ut refert Cardinalis Turrecrem. *de Ecclesia lib. 4. cap. 37.* dicentium, quod nullas Papa Romanæ Ecclesiæ absolvere aliquem potest a peccatis: nisi esset ita sanctus, sicut fuit Beatus Petrus Apostolus in vivendo in omnimoda paupertate, & sine proprio, & in humilitate: non faciendo bella, nec aliquem persequendo, sed permittendo, quemlibet vivere in sua libertate. Vide etiam pro hujus confutatione *quest. 19. art. 5.* Item *Marsilii* cuiusdam, ut refert idem Cardin. *de Eccl. lib. 2. cap. 53.* dicentis: quod Papa non habet aliquam plenitudinem potestatis, absque determinatione, idest concessione Imperatoris. Vide pro hujus confutatione etiam *quest. 17. art. 1. & quest. 19. art. 5. & quest. 6. art. 3. & 6.* Item *Joannis Hussi*, ut in Concilio *Constantiensi* infra, dicentis: Romanum Pontificem reliquis Episcopis parem esse. Vide etiam pro hujus refutatione, ubi supra. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictos merito damnari a Concilio Trident. *sess. 14. cap. 7.* Magnopere ad Christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quædam, & graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolverentur. Unde merito Pontifices maximi, pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviore suo potuerunt

Z

„ pe-

Summ. S. Tb. Tom. XIII.

(1) Vel Papa per se, vel quilibet alius generalem ab eo facultatem seu delegationem habens: Quamvis de Papa hic proprie intelligatur, qui non in omnes tantum sacramenta recipientes vel per poenitentiam absolvendos universalem habet potestatem, sed & in omnes illos quorum est sacramenta conferre vel poenitentes absolvere.

(2) Quoad personas quibus peccata remittuntur vel remittenda supponuntur: Et si determinate quoad

personas quibus potestas illa remittendi confertur, nempe quantum ad Apostolos nominatim, & consequenter Apostolorum successores, ut supra. Sequens porro appendix vel secundum ipsius Petri ordinationem Ecclesiastica ministeria distribuentis in singulos ac disponens, vel secundum ordinationem Christi privilegium illud Petro & potestatem illam conferentis.

peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia, quæ a Deo sunt, ordinata sunt, quin Episcopis omnibus hoc idem in sua cuiusque diocesi, in ædificationem tamen, non in destructionem, liceat pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate: præsertim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est. Hanc autem delictorum reservationem, consonum est divinæ auctoritati, non tantum in externa politica, sed etiam coram Deo vim habere. *Hæc ibi. Nota ly Pontifices maximi; & ly suprema potestate; & ly in ecclesia universa, & ly pro illis, Episcopis, in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate: & ibidem canon. 11. Si quis dixerit: Episcopos non habere ius reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quo minus sacerdos a reservatis vere absolvat: anathema sit. Hæc ibi. Item ab Eugenio Papa, sic. Placuit communi nostro Concilio, ut nullus monachorum præsumat pœnitentiam dare. Hæc ibi; & recitatur 16. quæst. 1. placuit. Ubi dicitur glos. quod loquitur de monachis non habentibus populum. A simili dic, de non habentibus etiam privilegium ad hoc, vel mandatum: & de sacerdotibus alii hujusmodi. Item a Callisto Papa sic. Placuit, ut nulli sacerdotum liceat, quemlibet commissum alteri sacerdoti recipere ad pœnitentiam sine consensu ejus, cui se prius commisit. Hæc ibi. 9. quæst. 2. Item a, &c. ut quæst. 8. art. 4. elucid. Item a Concil. Trid. Distincto populo in proprias, certasque parochias, unicuique suum perpetuum, peculiarem, que Episcopi parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, & a quo solo licite sacramenta suscipiant. Hæc in sess. 24. c. 13. de reform. Nota ly a quo solo licite sacramenta suscipiant. Item ab eod. sess. 14. c. 9. de reform. Jure optimo distinctæ fuerunt dioceses, & parochiæ, ac unicuique proprii attributi pastores, & inferiorum Ecclesiarum rectores, qui suarum quisque ovium curam habeant: ut ordo ecclesiarum, sicut non confundatur. *Hæc ibi. Item a Decreto 13. q. 1. Ecclesias singulas singulis**

presbyteris dedimus, parochias, & cœmeteria eis divisimus: & unicuique jus proprium habere statuimus: ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos, aut jus invadat. Sit unuquisque terminis suis contentus. Hæc ibi. Nota ly ita videlicet, ut, &c. Contra illos errores, qui de Papa supra loquuntur, vide etiam q. 17. art. 1. appen. Conc. Florent. & illa sufficiant: notando (ut multa unico verbo discas) vigilantèr ibi ly quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum Conciliorum, & in sacri canonibus continetur. Item a Concilio Constantiensi sess. 5. Vide q. 29. art. 5. app. damnationem Joannis Husi. Item q. 1. art. 1. app. vide damnationem contra Lutberum in Bulla Leonis. Tertio habes: quomodo per rationem præmissa dicta Patrum, pro quanto insinuant, non omnem habentem claves posse illis uti in quemlibet hominem, & intelligas, & probes, & tuearis. Quarto vides: quomodo &c.